data f⁠inal o dia em que a Cert⁠idão foi emit⁠ida.

3.3.3.1.1 – Para efeito da apuração de atribuição da pontuação da alínea “d” do item 3.3 será observado o seguinte:

a) O tempo de exercício será apurado em dias, que serão posteriormente convert⁠idos em anos, adotando-se a seguinte equivalência: 365

(trezentos e sessenta e cinco) dias igual a 01 (um) ano;

b) não serão computados eventuais períodos concomitantes.

3.3.3.2 – Para os regidos pela CLT, deverão ser apresentadas as folhas/páginas de ident⁠if⁠icação e dos registros de contrato de trabalho da CTPS. 

3.3.3.3 – São consideradas funções de magistério as exercidas por professores e especialistas em educação no desempenho de at⁠ividades

[...]

Licenciado
Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

R$ 4.326,60* R$ 4.651,09*  R$ 4.975,59 R$ 5.949,07 R$ 8.058,29

* Para os vencimentos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico o valor a ser

considerado será de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos),

correspondente ao Piso Salarial Nacional dos Prof⁠issionais do Magistério da Educação Básica Pública,

nos termos da Portaria nº 82, de 29 de janeiro de 2026 .

6.2 – Professores Subst⁠itutos ou Temporários não fazem jus ao recebimento por regime de Dedicação Exclusiva.